
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.6/29-5-2013  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 140                                Περίληψη 
        Συγκρότηση Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης 

  
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 29 Μαΐου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.23740/23-5-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 26 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
8) Ηλιάδης Θωμάς 
9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
10) Καλογερής Κρίτων 
11) Κολλάρος Γεώργιος 
12) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
13) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
14) Μαζαράκης Σπύρος 

 

 
15) Μούρκας Χρήστος 
16) Μπένης Δημήτριος 
17) Ξυνίδης Αθανάσιος 
18) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Παπασταματίου Γεώργιος 
21) Πούλιος Χρίστος 
22) Πατσίδου Δέσποινα 
23) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
24) Φανουράκης Εμμανουήλ 
25) Φωτιάδης Νικόλαος 
26) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

  
 

                                 
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Δρεμσίζης Ιωάννης 
2) Μπεκτές Σαμπρή 
3) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
4) Ταρενίδης Παναγιώτης 

5) Τσέπελης Εμμανουήλ 
6) Φιλίππου Φίλιππος 
7) Τοπ Ισμέτ 

    (οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
       
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της Τοπικής 
Κοινότητας Γέρακα Γεσήρ Αϊτάν, Δαφνώνα Σιδηρόπουλος Δημήτριος και Καρυοφύτου Σερεφιάς Διαμαντής 
 

Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 1

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης την 

αριθμ.πρωτ.19950/29-4-2013 εισήγηση της Δ/νσης Δ/κών & Οικονομικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 76

 
του Ν.3852/10 σχετικά με τη συγκρότηση, δημοτικής 

επιτροπής διαβούλευσης ως όργανο με συμβουλευτικές αρμοδιότητες «Ο συνολικός αριθμός των μελών της 
δημοτικής επιτροπής διαβούλευσης, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου, μπορεί να είναι από είκοσι πέντε 
(25) έως πενήντα (50) μέλη. Σε ποσοστό ένα τρίτο (1/3) του συνολικού αριθμού των μελών εκπροσώπων 
φορέων ορίζονται επιπλέον μέλη, μετά από κλήρωση, δημότες εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους 
καθώς και όσοι είναι εγγεγραμμένοι στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους. Στη δημοτική επιτροπή 
διαβούλευσης προεδρεύει ο δήμαρχος ή ο αντιδήμαρχος που ορίζει ο δήμαρχος με απόφασή του. Στις 
συνεδριάσεις της επιτροπής καλούνται κατά περίπτωση και συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου και 
εκπρόσωποι αρμόδιων κρατικών αρχών, των τοπικών οργανώσεων πολιτικών κομμάτων, καθώς και οι 
επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων που εκπροσωπούνται στο δημοτικό συμβούλιο, 2. Tις διατάξεις του 
άρθρου 282 παρ.16 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με τις οποίες  για την περίοδο 2010-2014, η δεύτερη διετία 
της θητείας λήγει την 31

η
 Αυγούστου 2014, 3. Την εγκ. 59/74896/30.12.2010 του ΥΠ.ΕΣ.Α.& Η.Δ.στην 

οποία διευκρινίζεται ότι η απαρίθμηση των φορέων, που δύνανται να συμμετάσχουν στη Δημοτική Επιτροπή 

ΑΔΑ: ΒΕΖΦΩΚ8-30Γ



Διαβούλευσης κατά την παρ.1 του άρθρου 76 του Ν.3852/2010, είναι ενδεικτική και στην επιτροπή μπορούν 
να κληθούν να συμμετάσχουν φορείς, σύλλογοι ή οργανώσεις που υφίστανται και δρουν στο δήμο. Επιπλέον, 
στην ίδια εγκύκλιο επισημαίνεται ότι ο αριθμός των εγγεγραμμένων δημοτών που θα ορισθούν, μετά από 
κλήρωση, επιπλέον μέλη της επιτροπής κυμαίνεται από οκτώ (8) έως δεκαεπτά (17) ανάλογα με τα μέλη των 
φορέων που ορίζονται σ' αυτή, 4. Την αρ.204/2011 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με την έγκριση 
κανονισμού λειτουργίας της Επιτροπής Διαβούλευσης Δήμου Ξάνθης, 5.Την από 30-1-13 πρόσκληση της 
Δ/νσης Δ/κων & Οικονομικών Υπηρεσιών προς τοπικούς φορείς και οργανώσεις για ορισμό εκπροσώπων 
τους στη Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης, 6.Την από 30-1-13 ανάρτηση αντίστοιχης πρόσκλησης  της 
Δ/νσης Δ/κων και Οικονομικών Υπηρεσιών στην ιστοσελίδα του Δήμου μας, 7.Tην από 13-3-2013 ανάρτηση 
αντίστοιχης πρόσκλησης της Δ/νσης Δ/κών & Οικ. Υπηρεσιών και την όμοια από 26-3-2013, στην 
ιστοσελίδα του Δήμου μας, 8.Τις αιτήσεις των παρακάτω φορέων που εξέφρασαν την επιθυμία συμμετοχής 
τους στη Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης και με τις οποίες ορίζουν τους εκπροσώπους τους με τους 
αναπληρωτές τους: 
- Φαρμακευτικός Σύλλογος Ξάνθης 
- Σύλλογος κατοίκων για την προστασία και την αναβίωση της Π.Ξάνθης 
- Σώμα Ελλήνων Προσκόπων 
- Τ.Ε.Ε. Περιφερειακό Τμήμα Θράκης 
- Ο.Ε.Β.Ε. Ν .Ξάνθης 
- Οδοντιατρικός Σύλλογος Ξάνθης 
- Δικηγορικός Σύλλογος Ξάνθης  
- Ε.Β.Ε. Ξάνθης  
- Σύλλογος Δημοτικών υπαλλήλων Ν. Ξάνθης 
- Πολιτιστικός Μορφωτικός Σύλλογος Γυναικών Δροσερού Ξάνθης «Η Ελπίδα»  
- Μορφωτικός-Πολιτιστικός Σύλλογος Σταυρούπολης, «Ορφέας» 
- Αγροτικός Συνεταιρισμός Νεοχωρίου «Αλέξανδρος Μπαλτατζής» 
- Διδασκαλικός Σύλλογος Ξάνθης 
- Τηλεπικοινωνιακή Ένωση Θράκης 
- ΑΠΣ ΑΣΠΙΣ Ξάνθης-Τμήμα Καλαθόσφαιρας 
- Σύνδεσμος Πτυχιούχων Εργοληπτών Δημοσίων Έργων 
- Σύλλογος μηχανικών Μελετητών Ιδιωτικών Έργων 
- Λύκειο Ελληνίδων Παράρτημα Ξάνθης 
- Σύλλογος Ποντίων Ν. Ξάνθης 
- Σύλλογος Κυπρίων Ν. Ξάνθης 
- Σύλλογος Μικρασιατών Ξάνθης 
- ΕΠΣ Ξάνθης 
- Εμπορικός Σύλλογος Ξάνθης 
- Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 

8.Το ηλεκτρονικά υποβληθέν αίτημα του Δουκέλη Ιωάννη, δημότη  Δ.Ξάνθης   
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στα μέλη του Δημοτικού Συμβούλιου : 
Τη συγκρότηση Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης με 25-50 (συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου) μέλη– 
εκπροσώπους τοπικών φορέων, οργανώσεων και τους αναπληρωτές τους, τον ορισμό, μετά από κλήρωση 
επιπλέον μελών ενός τρίτου (1/3) του συνολικού αριθμού των μελών εκπροσώπων φορέων (δημότες 
εγγεγραμμένους στους εκλογικούς καταλόγους καθώς και εγγεγραμμένους στους ειδικούς εκλογικούς 
καταλόγους). 
Συμπληρωματικά σας γνωρίζουμε ότι Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης ορίζεται ο 
Δήμαρχος ή ο αντιδήμαρχος που ορίζει ο δήμαρχος με απόφασή του.  
Η διάρκεια της θητείας της δημοτικής επιτροπής διαβούλευσης λήγει στις 31 Αυγούστου 2014. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και 1) Τις διατάξεις του άρθρου 76

 
του Ν.3852/10 σχετικά με τη συγκρότηση, δημοτικής επιτροπής 

διαβούλευσης ως όργανο με συμβουλευτικές αρμοδιότητες «Ο συνολικός αριθμός των μελών της δημοτικής 
επιτροπής διαβούλευσης, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου, μπορεί να είναι από είκοσι πέντε (25) έως 
πενήντα (50) μέλη. Σε ποσοστό ένα τρίτο (1/3) του συνολικού αριθμού των μελών εκπροσώπων φορέων 
ορίζονται επιπλέον μέλη, μετά από κλήρωση, δημότες εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους καθώς 
και όσοι είναι εγγεγραμμένοι στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους. Στη δημοτική επιτροπή διαβούλευσης 
προεδρεύει ο δήμαρχος ή ο αντιδήμαρχος που ορίζει ο δήμαρχος με απόφασή του. Στις συνεδριάσεις της 
επιτροπής καλούνται κατά περίπτωση και συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου και εκπρόσωποι αρμόδιων 
κρατικών αρχών, των τοπικών οργανώσεων πολιτικών κομμάτων, καθώς και οι επικεφαλής των δημοτικών 
παρατάξεων που εκπροσωπούνται στο δημοτικό συμβούλιο, 2) τις διατάξεις του άρθρου 282 παρ.16 του Ν. 
3852/2010 σύμφωνα με τις οποίες  για την περίοδο 2010-2014, η δεύτερη διετία της θητείας λήγει την 31

η
 

Αυγούστου 2014, 3) Την εγκ. 59/74896/30.12.2010 του ΥΠ.ΕΣ.Α.& Η.Δ. στην οποία διευκρινίζεται ότι η 

ΑΔΑ: ΒΕΖΦΩΚ8-30Γ



απαρίθμηση των φορέων, που δύνανται να συμμετάσχουν στη Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης κατά την 
παρ.1 του άρθρου 76 του Ν.3852/2010, είναι ενδεικτική και στην επιτροπή μπορούν να κληθούν να 
συμμετάσχουν φορείς, σύλλογοι ή οργανώσεις που υφίστανται και δρουν στο δήμο. Επιπλέον, στην ίδια 
εγκύκλιο επισημαίνεται ότι ο αριθμός των εγγεγραμμένων δημοτών που θα ορισθούν, μετά από κλήρωση, 
επιπλέον μέλη της επιτροπής κυμαίνεται από οκτώ (8) έως δεκαεπτά (17) ανάλογα με τα μέλη των φορέων 
που ορίζονται σ' αυτή, 4) Την αρ.204/2011 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με την έγκριση 
κανονισμού λειτουργίας της Επιτροπής Διαβούλευσης Δήμου Ξάνθης, 5) Την από 30-1-13 πρόσκληση της 
Δ/νσης Δ/κων & Οικονομικών Υπηρεσιών προς τοπικούς φορείς και οργανώσεις για ορισμό εκπροσώπων 
τους στη Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης, 6) Την από 30-1-13 ανάρτηση αντίστοιχης πρόσκλησης  της 
Δ/νσης Δ/κων και Οικονομικών Υπηρεσιών στην ιστοσελίδα του Δήμου μας, 7) Tην από 13-3-2013 
ανάρτηση αντίστοιχης πρόσκλησης της Δ/νσης Δ/κών & Οικ. Υπηρεσιών και την όμοια από 26-3-2013, στην 
ιστοσελίδα του Δήμου μας, 8) Τις αιτήσεις των παρακάτω φορέων που εξέφρασαν την επιθυμία συμμετοχής 
τους στη Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης και με τις οποίες ορίζουν τους εκπροσώπους τους με τους 
αναπληρωτές τους, Το ηλεκτρονικά υποβληθέν αίτημα του Δουκέλη Ιωάννη, δημότη  Δ. Ξάνθης   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Συγκροτεί την Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης Ξάνθης ως εξής: 
 
Α) Η σύνθεση των μελών της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης του Δήμου Ξάνθης  που αφορά τους 
φορείς με τους αντίστοιχους όπως τους δήλωσαν εκπροσώπους τους, ορίζεται ως ακολούθως: 
 

α/α Φορέας Τακτικά Μέλη Αναπληρωματικά μέλη 
1.  Φαρμακευτικός Σύλλογος Ξάνθης Ταρενίδης Αναστάσιος Κάλφα Δέσποινα 
2.  Σύλλογος κατοίκων για την προστασία και 

την αναβίωση της Π.Ξάνθης 
Φυσεκίδης Δημήτριος Κεφαλας Θεόδωρος 

3.  Σώμα Ελλήνων Προσκόπων Στόϊκος Σωτήριος Νασσόπουλος 
Χαράλαμπος 

4.  Τ.Ε.Ε. Περιφερειακό Τμήμα Θράκης Βαβάτσικος Κων/νος Σπυριδόπουλος Ηλίας 
5.  Ο.Ε.Β.Ε. Ν .Ξάνθης Γρηγορίου Χρυσούλα Πολύκαρπος Γεώργιος 
6.  Οδοντιατρικός Σύλλογος Ξάνθης Πανταζόπουλος Ανδρέας Σαμψωνίδου Ευδοξία 
7.  Δικηγορικός Σύλλογος Ξάνθης  Κιούση-Σιουτη Κυριακή Ξανθόπουλος Θωμάς 
8.  Ε.Β.Ε. Ξάνθης  Κάλφας Σπύρος Κίτσου Ελένη 
9.  Σύλλογος Δημοτικών υπαλλήλων Ν. Ξάνθης Γαλανόπουλος 

Δημήτριος 
Κωστέλης Δημήτριος 

10.  Πολιτιστικός Μορφωτικός Σύλλογος 
Γυναικών Δροσερού Ξάνθης «Η Ελπίδα»  

Σουλεϊμάν Σαμπιχά Σουλεϊμάν Νατζιέ 

11.  Μορφωτικός-Πολιτιστικός Σύλλογος 
Σταυρούπολης, «Ορφέας» 

Χατζογλίδου Δέσποινα Παναγιωτίδη Παναγιώτη 

12.  Αγροτικός Συνεταιρισμός Νεοχωρίου 
«Αλέξανδρος Μπαλτατζής» 

Κυπαρίδης Δημήτριος Παπαγεράσιμου 
Μαργαρίτα 

13.  Διδασκαλικός Σύλλογος Ξάνθης Ντούμος Δημήτριος Δημητρόπουλος 
Δημήτριος 

14.  Τηλεπικοινωνιακή Ένωση Θράκης Μίγγος Ιωάννης Αρναούτογλου 
Τηλέμαχος 

15.  ΑΠΣ ΑΣΠΙΣ Ξάνθης-Τμήμα 
Καλαθόσφαιρας 

Ραφτόπουλος Πέτρος Καλτσογιάννης 
Δημοσθένης 

16.  Σύνδεσμος Πτυχιούχων Εργοληπτών 
Δημοσίων Έργων 

Σκαρλάτος Ευάγγελος Δέλκος Κων/νος 

17.  Σύλλογος Μηχανικών Μελετητών Ιδιωτικών 
Έργων 

Ευφραιμίδης Ιορδάνης Φώτης Δημήτριος 

18.  Λύκειο Ελληνίδων Παράρτημα Ξάνθης Στάντσιου Ευτέρπη Κυριακίδου Θεοφανώ 
19.  Σύλλογος Ποντίων Ν. Ξάνθης Κομνηνός Θεμιστοκλης Ρωμανίδης Θεόδωρος 
20.  Σύλλογος Κυπρίων Ν. Ξάνθης Χατζηγεωργίου Ελένη Άθω Γρηγόρη 
21.  Σύλλογος Μικρασιατών Ξάνθης Εφραιμίδης Ανδρέας Νίτης Νικόλαος 
22.  ΕΠΣ Ξάνθης Γουναρίδης Γεώργιος Υφαντίδης Σάββας 
23.  Εμπορικός Σύλλογος Ξάνθης Μίλκογλου Ευθύμιος Κλιάφας Ανέστης 
24.  Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός Λεωνίδας Κων/νίδης Μεμέτ Αλή Ζεκή 

Β) Τους δημότες με τους αντίστοιχους αναπληρωτές τους που είναι εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς και 
στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους οι οποίοι ορίστηκαν μετά από κλήρωση που διενεργήθηκε μεταξύ 
των. Η σύνθεση των μελών της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης του Δήμου Ξάνθης  που αφορά τους 
δημότες έχει ως εξής : 
 

ΑΔΑ: ΒΕΖΦΩΚ8-30Γ



α/α Τακτικά Μέλη Αναπληρωματικά Μέλη 
1 Δουκέλης Ιωάννης του Βασιλείου Στυλιανίδης Γεώργιος του Μιχαήλ 
2 Σπυριάδης Γεώργιος του Δημητρίου Καρανικόλα Βάγια του Φίλιππου 
3 Μονδρινός Νικόλαος του Ιωάννη Ιωαννίδης Παναγιώτης του Παναγιώτη 
4 Σταθούλη Ελένη του Παναγιώτη Ευθυμίου Ευθύμιος του Κυριάκου 
5 Μιχαλακίδης Βασίλειος του Χρυσόστομου Κομνηνός Παντελής του Κωνσταντίνου 
6 Αγγελακόπουλος Ευθύμιος του Σωκράτη Παπαεμμανουήλ Χριστόδουλος του Εμμανουήλ 
7 Αντωνιάδου Μαρίνα του Αλκιβιάδη Δημητρόπουλος Δημήτριος του Κωνσταντίνου  
8 Πατζανακίδης Ιωάννης του Δημοσθένη Αλεξόπουλος Ιωάννης του Αναστασίου 
 
Γ) Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης ορίζεται ο Δήμαρχος ή ο αντιδήμαρχος που ορίζει ο 
δήμαρχος με απόφασή του.  
Δ) Η διάρκεια της θητείας της δημοτικής επιτροπής διαβούλευσης λήγει στις 31 Αυγούστου 2014. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                    (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 5-6-2013 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 

ΑΔΑ: ΒΕΖΦΩΚ8-30Γ


